elicitato, nella misura in cui è un appetito razionale, è regolato «sulla conoscenza esplicita del bene».

Ma per comprendere i guadagni prospettati, l'analisi può e deve essere ulteriormente approfondita; inoltre si possono seguire le indicazioni e le suggestioni riportate dalle riflessioni sugli atti secondi. Secondo Maréchal, in realtà, se si esplicitassero ulteriormente le premesse si potrebbe notare che le argomentazioni impiegate in ambiti più circoscritti «*virtualmente*» già risolvono «l'intero problema dei rapporti tra l'intelligenza e la volontà».

Un sunto del quadro e della soluzione alle sottese problematiche può comunque essere rintracciato in un ricco e significativo passaggio: «Potentia aliqua dupliciter movetur: uno modo, ex parte *subjecti*; alio modo ex parte *objecti* [...]. Et prima quidam immutatio pertinet ad *exercitium* actus, ut scilicet agatur vel non agatur, aut melius vel debilius agatur; secunda vero immutatio pertinet ad *specificationem* actus, nam actus specificatur per objectum. Est autem considerandum quod rebus naturalibus specificatio quidam actus est *ex forma*; ipsum autem exercitium est ab agente quod causat ipsam motionem. Movens autem agit *propter finem*. Unde relinquitur quod *primum* principium motionis quantum ad exercitium actus sit *ex fine*. Si autem consideremus *objecta* voluntatis et intellectus, inveniemus quod objectum intellectus est *primum principium in genere causae formalis*, est enim objectum ens et verum. Sed objectum voluntatis est *primum principium in genere causae finalis*, nam ejus objectum est bonum, sub quo comprehenduntur omnes fines [...]. Unde et ipsum *bonum*, in quantum est quaedam forma apprehensibilis, *continetur sub vero*, quasi quoddam verum; et ipsum *verum*, in quantum est fine intellectualis operationibus, *continetur sub bono* ut quoddam particulare bonum»⁴⁸.

Che cosa significano queste distinzioni? Si tratta innanzitutto di ampliare la questione pur mantenendola nello stesso solco che è stato precedentemente suggerito. Il punto focale in realtà non dovrebbe più rappresentare una novità: se ogni operazione indica un passaggio dalla potenza (come non essere) all'atto (come essere) e se, per il darsi di ciò, la «parte di passività» dell'operazione, la potenza da attuare, deve «essere mossa» al suo atto da un altro atto, allora si implica a priori – sui diversi possibili livelli *analogici* – un corrispondente passaggio 1) da una forma possibile a una forma attuale, in forza di una forma già in atto, nonché 2) da una certa indeterminazione alla corrispondente determinazione in forza della determinazione già in atto.